

PLANILHA ORÇAMENTARIA						
OBRA: REFORMA DO CENTRO COMUNITÁRIO DO TRABALHADOR						
LOCAL: AV. ANTÔNIO PRADO, 2.237 - CENTRO - CRISTAIS PAULISTA - SP						
ÁREA DO LOTE: 4.178,17m² - ÁREA DE REFORMA: 71,40m²						
DATA: 20/01/2014						
REFERENCIAL: CPOS - VIGÊNCIA: 10/10/2013						
ITEM	CÓD.	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1		INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				
1.1	20802	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 361,20	R\$ 2.167,20
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 2.167,20
2		RETIRADA DE REVESTIMENTO				
2.1	40401	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em parede ou fachada	m²	120,00	R\$ 23,96	R\$ 2.875,20
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 2.875,20
3		REVESTIMENTO CERÂMICO				
3.1	180606	para áreas internas, assentado com argamassa colante industrializada	m²	71,40	R\$ 42,66	R\$ 3.045,92
3.2	181104	assentado com argamassa AC-I colante industrializada	m²	216,20	R\$ 38,08	R\$ 8.232,90
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 11.278,82
4		APARELHOS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E A GÁS				
4.1	430214	Chuveiro elétrico de 5500 W / 220 V em PVC	unidade	9,00	R\$ 62,40	R\$ 561,60
4.2	430212	acoplados	unidade	3,00	R\$ 23,11	R\$ 69,33
4.3	430101	Bebedouro elétrico de pressão em aço inoxidável, capacidade 4 l/h - simples	unidade	2,00	R\$ 728,88	R\$ 1.457,76
4.4	452002	Cilindro de gás (GLP) de 45 kg, com carga	unidade	2,00	R\$ 499,55	R\$ 999,10
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 3.087,79
5		ESQUADRIAS				
5.1	230943	Porta lisa com batente em alumínio, largura 82 cm, altura de 105 a 200 cm	unidade	6,00	R\$ 182,07	R\$ 1.092,42
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 1.092,42
6	220307	FORRO				
6.1	230943	Forro em PVC Branco	m²	71,40	R\$ 49,85	R\$ 3.559,29
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 3.559,29
7		AREIA				
7.1	111818	Colção de areia	m³	50,00	R\$ 95,07	R\$ 4.753,50
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 4.753,50
8		TUBULAÇÃO E CONDUTORES PARA LÍQUIDOS E GASES				
8.1	460102	Tubo de PVC rígido, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	25,00	R\$ 19,84	R\$ 496,00
8.2	460101	Tubo de PVC rígido, DN= 20 mm, (1/2"), inclusive conexões	m	20,00	R\$ 18,27	R\$ 365,40
8.3	460205	conexões	m	20,00	R\$ 29,81	R\$ 596,20
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 1.457,60
9		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
9.1	390217	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	100,00	R\$ 2,93	R\$ 293,00
9.2	390203	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	100,00	R\$ 3,81	R\$ 381,00
9.3	411044	Poste tubular reto em aço SAE 1010/1020, seção quadrada, altura de 7,50 m	unidade	2,00	R\$ 343,58	R\$ 687,16
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 1.361,16
10		PLAYGROUND E EQUIPAMENTO RECREATIVO				
10.1	350521	Balanço duplo em madeira rústica	cj	1,00	R\$ 1.242,28	R\$ 1.242,28
10.2	350522	Gangorra dupla em madeira rústica	cj	1,00	R\$ 957,07	R\$ 957,07
10.3	350524	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	cj	1,00	R\$ 1.162,92	R\$ 1.162,92
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 3.362,27
11		PINTURA				
11.1	331002	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m²	246,60	R\$ 14,56	R\$ 3.590,50
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 3.590,50
12		LIMPEZA				
12.1	550102	Limpeza final da obra	m²	71,40	R\$ 4,71	R\$ 336,29
		SUB TOTAL DO ITEM				R\$ 336,29
		TOTAL				R\$ 38.922,04

LUCIANO GUSTAVO GARCIA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA 5062239055